

## 平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年8月4日

会社名 **アールビバン株式会社**

(JASDAQ・コード番号:7523)

(URL <http://www.artvivant.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 野澤 克巳  
責任者役職・氏名 経営企画室長 栗田 実

TEL : (03) - 5159 - 7174

### 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容) 引当金の計上基準等につきまして、一部簡便的な方法によっております。

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

#### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

(単位：百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	2,452	(7.2)	155	(32.4)	171	(29.5)	52	(60.1)
18年3月期第1四半期	2,288	(11.5)	229	(6.6)	242	(8.2)	33	(69.3)
(参考)18年3月期	10,788		1,660		2,111		785	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	3 92	- -
18年3月期第1四半期	2 45	- -
(参考)18年3月期	58 07	- -

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

#### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、前連結会計年度に引き続き企業収益の改善による設備投資の増加や雇用情勢の改善等、回復基調のまま推移しましたが、しかし一方では、原油価格の高騰が企業収益に与える影響や、世界経済の動向により予断を許さない状況で推移しております。

このような状況のもと当社グループは主に有力作家の開発、催事企画の展開を中心に業績の向上に努めてまいりました結果、当第1四半期連結会計期間の連結業績は、売上高2,452百万円（前年同期比7.2%増）、営業利益155百万円（同32.4%減）、経常利益171百万円（同29.5%減）、四半期純利益52百万円（同60.1%増）となりました。

なお、当第1四半期の連結業績は、売上高及び利益とも計画値を上回っております。

#### アート関連事業

6月に開催した特別優待展『ジャパン・アート・エキスポ』をはじめとした催事を積極的に実施したことにより、売上高は1,753百万円（同8.4%増）となりましたが、これに伴う販売費等の増加により営業利益は3百万円（同84.6%減）となりました。

#### 金融サービス事業

前期からの割賦債権の新規取扱高回復に伴い、割賦繰延利益の収益計上額が回復しましたが、前期以前の新規取扱高減少の影響で、売上高は328百万円（同3.1%減）となり、営業利益は197百万円（同5.7%減）となりました。

### リゾート事業

日本で初めての本格的なタラソテラピー施設を持つ『タラサ志摩ホテル&リゾート』においては、宿泊や料飲部門の売上が好調だったもののセラピー部門が低調だった事もあり、売上高は 329 百万円（同 0.8%減）、営業損失は 24 百万円（同 16.8%増）となりました。

### その他の事業

家具販売事業、健康産業事業、出版事業の売上高は 56 百万円となりましたが、営業費用を賄えず 50 百万円の営業損失となりました。

### (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	23,672	17,039	72.0	1,259 51
18年3月期第1四半期	23,731	16,181	68.2	1,196 08
(参考)18年3月期	23,634	16,832	71.2	1,244 24

### 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	297	194	67	2,611
18年3月期第1四半期	151	27	727	3,051
(参考)18年3月期	1,062	74	2,070	3,036

### 【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

当第1四半期末における総資産は 23,672 百万円と、前連結会計年度末に比べ 38 百万円増加しております。また、純資産は 17,039 百万円となり、前連結会計年度末と比べ 207 百万円増加し、自己資本比率は 72.0%と前連結会計年度とほぼ同水準を維持しております。

キャッシュ・フローの状況につきましては、当第1四半期末における現金及び現金同等物は、2,611 百万円と前連結会計年度末と比べ 424 百万円減少しました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当第1四半期純利益 170 百万円あったものの、売上債権の増加額 317 百万円、法人税等の支払額 397 百万円等により 297 百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、投資事業組合からの分配による収入 14 百万円等あったものの、有形固定資産の取得による支出 170 百万円等により、194 百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払 202 百万円等あったものの、短期借入金純増減額 300 百万円等により 67 百万円の増加となりました。

### 添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以上

[参考] 平成 19 年 3 月期の連結業績予想 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 3 月 31 日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	5,300	640	310
通期	11,000	1,460	730

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 (通期) 53 円 96 銭

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社グループが判断したものであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績は経済情勢等今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成 18 年 5 月 23 日に公表しました業績予想に変更はありません。

【添付資料】

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月 期第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月 期第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月 期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1.現金及び預金	2,611,574	3,051,602	440,027	14.4	3,036,545
2.受取手形及び売掛金	12,979,948	11,909,754	1,070,194	9.0	12,662,530
3.たな卸資産	1,585,192	2,189,435	604,242	27.6	1,576,971
4.前払費用	766,482	711,994	54,487	7.7	752,261
5.その他	744,029	661,804	82,224	12.4	780,324
貸倒引当金	3,810	7,700	3,889	50.5	3,810
流動資産合計	18,683,417	18,516,891	166,525	0.9	18,804,824
固定資産					
(1)有形固定資産					
1.建物及び構築物	1,273,881	1,396,299	122,418	8.8	1,307,787
2.土地	533,398	539,698	6,300	1.2	533,398
3.建設仮勘定	177,014	-	177,014	-	20,000
4.その他	285,730	283,948	1,782	0.6	286,416
有形固定資産合計	2,270,025	2,219,946	50,079	2.3	2,147,603
(2)無形固定資産					
1.連結調整勘定	4,700	37,274	32,574	87.4	-
2.その他	36,468	41,181	4,713	11.4	40,757
無形固定資産合計	41,168	78,456	37,287	47.5	40,757
(3)投資その他の資産					
1.投資有価証券	1,940,094	1,926,063	14,030	0.7	1,952,854
2.敷金及び保証金	443,533	458,087	14,554	3.2	407,265
3.その他	365,687	591,057	225,370	38.1	351,462
投資損失引当金	14,305	-	14,305	-	14,305
貸倒引当金	58,411	59,171	760	1.3	58,411
投資その他の資産合計	2,676,597	2,916,036	239,439	8.2	2,638,865
固定資産合計	4,987,791	5,214,438	226,647	4.3	4,827,225
繰延資産	1,675	-	1,675	-	2,118
資産合計	23,672,883	23,731,330	58,447	0.2	23,634,168

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月 期第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月 期第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月 期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1.買掛金	108,923	165,488	56,565	34.2	225,036
2.短期借入金	1,200,000	2,000,000	800,000	40.0	900,000
3.未払法人税等	210,278	147,217	63,060	42.8	428,997
4.割賦線延利益	3,414,798	3,182,027	232,771	7.3	3,349,145
5.その他	1,336,991	1,373,453	36,462	2.7	1,166,079
流動負債合計	6,270,991	6,868,186	597,195	8.7	6,069,260
固定負債					
1.役員退職慰労引当金	302,023	285,597	16,426	5.8	297,905
2.その他	60,656	78,809	18,152	23.0	85,680
固定負債合計	362,679	364,406	1,726	0.5	383,585
負債合計	6,567,603	7,232,593	664,990	9.2	6,452,845
(少数株主持分)					
少数株主持分	-	317,691	-	-	348,644
(資本の部)					
資本金	-	1,656,000	-	-	1,656,000
資本剰余金	-	6,598,200	-	-	6,598,200
利益剰余金	-	9,047,919	-	-	9,597,514
その他有価証券評価差額金	-	181,862	-	-	283,900
自己株式	-	1,302,937	-	-	1,302,937
資本合計	-	16,181,045	-	-	16,832,678
負債・少数株主持分及び資本合計	-	23,731,330	-	-	23,634,168
(純資産の部)					
株主資本					
1.資本金	1,656,000	-	-	-	-
2.資本剰余金	6,598,200	-	-	-	-
3.利益剰余金	9,447,555	-	-	-	-
4.自己株式	1,302,937	-	-	-	-
株主資本合計	16,398,818	-	-	-	-
評価・換算差額等					
1.その他有価証券評価差額金	283,900	-	-	-	-
少数株主持分	356,492	-	-	-	-
純資産合計	17,039,211	-	-	-	-
負債及び純資産合計	23,672,883	-	-	-	-

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月 期第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月 期第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月 期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	2,452,735	2,288,998	163,737	7.2	10,788,734
売上原価	877,498	753,278	124,219	16.5	3,786,328
売上総利益	1,575,237	1,535,720	39,517	2.6	7,002,405
販売費及び一般管理費	1,419,849	1,306,012	113,836	8.7	5,341,979
営業利益	155,387	229,707	74,319	32.4	1,660,426
営業外収益					
1.受取配当金	2,313	5,198	2,885	55.5	178,494
2.その他	16,056	14,307	1,748	12.2	277,154
営業外収益合計	18,369	19,506	1,137	5.8	455,648
営業外費用	2,564	6,362	3,798	59.7	4,945
経常利益	171,193	242,851	71,657	29.5	2,111,129
特別利益	-	-	-	-	85,642
特別損失					
1.商品評価損	-	-	-	-	280,649
2.減損損失	-	47,908	47,908	-	67,408
3.その他	258	48,856	48,597	99.5	286,322
特別損失合計	258	96,765	96,506	99.7	634,379
税金等調整前当期純利益	170,934	146,086	24,848	17.0	1,562,391
税金費用	107,055	93,806	13,249	14.1	726,637
少数株主利益	10,911	19,197	8,285	43.2	50,149
四半期(当期)純利益	52,967	33,082	19,885	60.1	785,604

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当四半期 (平成19年3期第 1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	170,934	146,086	1,562,391
減価償却費	51,706	49,005	213,178
連結調整勘定償却	-	12,424	49,699
売上債権の増加額	317,417	186,309	939,085
たな卸資産の増減額	8,220	22,276	590,186
割賦繰延利益の増加額	65,653	45,376	212,494
その他	140,277	274,959	98,676
小計	102,933	319,265	1,787,542
法人税等の支払額	397,345	455,631	835,047
その他	2,657	15,481	109,817
営業活動によるキャッシュ・フロー	297,069	151,847	1,062,312
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	170,144	87,197	231,269
投資事業組合からの分配による収入	14,822	37,743	167,307
投資事業組合への払込による支出	2,062	1,604	188,612
その他	37,527	23,366	326,798
投資活動によるキャッシュ・フロー	194,912	27,692	74,224
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金純増減額	300,000	100,000	1,200,000
配当金の支払額	202,926	608,779	811,706
その他	30,063	18,605	59,105
財務活動によるキャッシュ・フロー	67,010	727,384	2,070,811
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-	12,292
現金及び現金同等物の増加額(減少額)	424,971	906,925	921,981
現金及び現金同等物の期首残高	3,036,545	3,938,887	3,938,887
子会社の新規連結による現金及び現金同等物増加額	-	19,639	19,639
現金及び現金同等物の期末残高	2,611,574	3,051,602	3,036,545

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

#### 4. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕  
当四半期

(単位：千円)

	アート関連 事業	金融サービ ス事業	リゾート事 業	その他の事 業	計	消去又は全 社	連 結
売上高	1,753,104	328,371	329,006	56,348	2,466,830	14,095	2,452,735
営業費用	1,749,846	130,607	353,576	106,752	2,340,782	43,435	2,297,347
営業利益 (又は損失)	3,258	197,763	24,570	50,404	126,048	29,339	155,387

前年同四半期

(単位：千円)

	アート関連 事業	金融サービ ス事業	リゾート事 業	その他の事 業	計	消去又は全 社	連 結
売上高	1,617,342	338,828	331,521	17,249	2,304,943	15,944	2,288,998
営業費用	1,596,242	129,038	352,562	15,804	2,093,648	34,356	2,059,291
営業利益 (又は損失)	21,099	209,790	21,040	1,445	211,295	18,412	229,707

〔所在地別セグメント情報〕

当四半期及び前年同四半期

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため、該当事項はありません。